Pour l’ensemble des trois volets, la première application d’IFRS 9 s’est traduite par un effet négatif de

0,3 millions d’euros sur les capitaux propres du Groupe au 31 décembre 2017.

2.1.1.4 IFRS 15 –Produits des activités ordinaires (chiffre d’affaires) tirés des contrats conclus avec des

clients: effets sur l’état de situation financière au 31 décembre 2017

Le seul effet de la première application d’IFRS 15 sur l’état de la situation financière du Groupe

concernent : La présentation séparée des actifs et passifs de contrats, qui conduit à un reclassement

de certaines créances commerciales en actifs de contrats et de certains autres passifs courants en

passifs de contrats (voir tableau synthétique des reclassements en section 2.1.1.2 ci-avant).

La première application d’IFRS 15 est sans incidence sur les capitaux propres du Groupe.

.

2.1.2 Effets sur le compte de résultat au 30 juin 2017

2.1.2.1 Synthèse des impacts de l’application des normes IFRS 9 et IFRS 15 sur le compte de résultat au 30

juin 2017

.

En millions d'euros
30 juin 2017

publié

Impacts

IFRS 9

Impacts

IFRS 15

30 juin 2017

retraité

Chiffre d'affaires 990 990

Achats (153) (153)

Charges de personnel (159) (159)

Amortissements, dépréciations et provisions (233) 0 (233)

Autres charges opérationnelles (105) (105)

Autres produits opérationnels 2 2

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT 341 0 0 341

Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence 3 3

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT APRES QUOTE-PART DU

RESULTAT NET DES ENTREPRISES MISES EN EQUIVALENCES
344 0 0 344

Pertes de valeur (1) (0) (1)

Autres éléments non récurrents (2) (2)

RESULTAT DES ACTIVITES OPERATIONNELLES 342 (0) 0 342

Charges financières (60) (0) (60)

Produits financiers 2 0 2

RESULTAT FINANCIER (58) 0 0 (58)

Impôt sur les bénéfices (106) (0) (106)

RESULTAT NET 178 0 0 178

Résultat net part du Groupe 178 0 178

Résultat net des participations ne donnant pas le contrôle 0 0

Page 18 sur 31

2.1.2.2 IFRS 15 –Produits des activités ordinaires (chiffre d’affaires) tirés des contrats conclus avec des

clients : effets sur le compte de résultat au 30 juin 2017

Cette norme est sans incidence sur le compte de résultat du Groupe au 30 juin 2017.

2.1.3 Effets sur l’état de situation financière au 1er janvier 2017

2.1.3.1 Synthèse des principaux impacts de l’application des normes IFRS 9 et IFRS 15 sur l’état

de situation financière au 1er janvier 2017

En millions d'euros
1er jan. 2017

reclassé
Impact IFRS 9 Impact IFRS 15

1er jan. 2017

retraité

ACTIFS NON COURANTS

Actifs de contrats 0 0 0

Autres actifs  financiers 20 0 20

Impôts différés actif 5 0 5

Créances commerciales et autres débiteurs 27 0 27

Actifs de contrats 235 0 235

TOTAL ACTIF 9,086 0 0 9,086

Capitaux propres part du Groupe 3,292 0 3,292

Participations ne donnant pas le contrôle (0) 0 (0)

TOTAL CAPITAUX PROPRES 3,292 0 0 3,292

Impôts différés passif 837 0 837

Passifs de contrats 5 0 5

Autres passifs courants 197 0 197

TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 9,086 0 0 9,086

Page 19 sur 31

2.1.3.2 Reclassements réalisés afin d’adapter la présentation de l’état de situation financière à

l’application des deux nouvelles normes

En millions d'euros

1er jan.

2017

publié

Titres

disponibles

à la vente

Prêts et

créances au

coût amorti

Actifs financiers

évalués à la juste

valeur par

résultat

Clients et

autres

débiteurs

Autres passifs

courants

1er jan.

2017

reclassé

Titres disponibles à la vente 5 (5) 0

Prêts et créances au coût amorti 15 (15) 0

Autres actifs financiers 5 15 20